Classificação: 001

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DE OPERAÇÕES TERRESTRES

Ofício nº 817-IGPM/Ch Mis Paz Av IGPM/COTER
EB: 64322.023142/2025-51

Brasília, DF, 25 de setembro de 2025.

Senhor(a)
Coronel PM
Comandante-Geral (CIRCULAR)
Circular

Assunto: Estágio Setorial de Preparação Específica de Militares do Segmento Feminino para
Operações de Paz (EPESFOP) 2025

Senhor(a) Comandante-Geral,

1.            A Inspetoria-Geral das Polícias Militares e dos Corpos de Bombeiros Militares (IGPM)
tem a atribuição de selecionar e indicar policiais militares para participarem de missões de
paz e atividades junto as Nações Unidas (ONU).

2.            Nesse contexto, informo que o Centro Conjunto de Operações de Paz - Centro Sergio
Vieira de Mello (CCOPAB), localizado na cidade do Rio de Janeiro-RJ, conduzirá o Estágio
Setorial de Preparação Específica de Militares do Segmento Feminino para Operações de Paz
(EPESFOP),  que  tem  como  objetivo  capacitar  policiais  do  seguimento  feminino,  para
concorrerem aos processos seletivos nas diversas missões de paz da ONU. O referido estágio
será inteiramente no idioma inglês e ocorrerá como se segue:

- fase EAD - 10 a 21 NOV 25; e
- fase presencial - 24 NOV a 28 NOV 25 (CCOPAB).

3.            As PM que foram aprovadas na Assessment for Mission Service - AMS 2024 terão
prioridade para a seleção.

4.            Solicito verificar a possibilidade de indicar, até 17 de outubro de 2025, policiais
militares do segmento feminino, interessadas em concorrer às vagas ofertadas para o referido
estágio. Caso não haja uma resposta até a data aprazada, será entendido não haver interesse
nas vagas, não sendo necessária resposta negativa deste ofício.

5.            Os custos com deslocamento e alimentação são de responsabilidade da corporação
ou da(s) própria(s) policial(is) militar(es). O alojamento será fornecido pelo CCOPAB.

6.            Solicito, ainda, informar no corpo do ofício, nome, telefone, email e necessidade de
hospedagem das policiais indicadas por essa Corporação.

Pág 1 de 2

Classificação: 001

7.            Para os esclarecimentos necessários, coloco à disposição o Capitão MARCOS SILVA,
Assessor da IGPM, pelos telefones (61) 3415-4958 e email igpmcoter@coter.eb.mil.br.

Por ordem do Inspetor Geral das Polícias Militares e dos Corpos de Bombeiros Militares.

Atenciosamente,

EVERALDO RIBEIRO RAMOS - Coronel
Ch IGPM

80 ANOS DO INÍCIO DAS OPERAÇÕES DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA NO TEATRO DE
OPERAÇÕES EUROPEU

Documento assinado eletronicamente, por meio de assinatura simples, pelo(a) Cel
Everaldo  Ribeiro  RAMOS,  em 25/09/2025,  às  15:40  conforme horário  oficial  de
Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da
Presidência da República.

ltcE-lW4m-JG5O-fjrR

Pág 2 de 2

PROTOCOLO DA CHEFIA DE GABINETE DO CMDO GERAL PMGO
<prochegabpmgo@gmail.com>

Fwd: Estágio Setorial de Preparação Específica de Militares do Segmento
Feminino paraOperações de Paz (EPESFOP) 2025
1 mensagem

Comando Geral PMGO <comandantegeral@gmail.com> 29 de setembro de 2025 às 14:58
Para: PROTOCOLO DA CHEFIA DE GABINETE DO CMDO GERAL PMGO <prochegabpmgo@gmail.com>

---------- Forwarded message ---------
De: IGPM <igpmcoter@coter.eb.mil.br>
Date: seg., 29 de set. de 2025 às 14:52
Subject: Estágio Setorial de Preparação Específica de Militares do Segmento Feminino paraOperações de Paz
(EPESFOP) 2025
To: AC <gabinete.pmac@ac.gov.br>, gabinete1.pmac <gabinete1.pmac@gmail.com>, AL <pmalagoas@gmail.com>,
pmal <pmal@pm.al.gov.br>, dalcsmmb <dalcsmmb@pm.al.gov.br>, AP <cmd_geral@pm.ap.gov.br>, dl
<dl@pm.ap.gov.br>, AM <cmtgeralpmam@pm.am.gov.br>, BA <cg.secretaria@pm.ba.gov.br>, cg.cmt
<cg.cmt@pm.ba.gov.br>, dal.cmb <dal.cmb@pm.ba.gov.br>, BOPE BA <bope.cmd@pm.ba.gov.br>, CE
<cmtgeral@pm.ce.gov.br>, nucleo.projetos.pmce <nucleo.projetos.pmce@gmail.com>, compras
<compras@policiamilitar.ce.gov.br>, celula.compras <celula.compras@gmail.com>, DF
<gcg.protgeral@pm.df.gov.br>, protocologeralpmdf <protocologeralpmdf@gmail.com>, centrodematerialbelico
<centrodematerialbelico@gmail.com>, BOPE DF <bope.ssproj@pm.df.gov.br>, ES <ajudageral@pmil.es.gov.br>,
chefematerialbelico.dal <chefematerialbelico.dal@pm.es.gov.br>, cmt.geral <cmt.geral@pm.es.gov.br>, cmtgeral
<cmtgeral@pm.es.gov.br>, acg.cmdogeral <acg.cmdogeral@pm.es.gov.br>, GO <assistencia-cmt@pm.go.gov.br>,
comandantegeral <comandantegeral@gmail.com>, armamentodmb <armamentodmb@gmail.com>, cal
<cal@pm.go.gov.br>, MA <gcgpmma@gmail.com>, depmma <depmma@hotmail.com>, ssmamdal
<ssmamdal@gmail.com>, cmtgpm <cmtgpm@ssp.ma.gov.br>, gegpmma <gegpmma@hotmail.com>, MG
<cg@pmmg.mg.gov.br>, chefia-gab <chefia-gab@pmmg.mg.gov.br>, ae4-logistica <ae4-logistica@pmmg.mg.gov.br>
, cpe-p4 <cpe-p4@pmmg.mg.gov.br>, pm4 <pm4@pmmg.gov.br>, cmb-apetrechos <cmb-
apetrechos@pmmg.mg.gov.br>, MS <pmcmtg@pm.ms.gov.br>, dal_matbel <dal_matbel@pm.ms.gov.br>, MT
<gcg@pm.mt.gov.br>, gcga <gcga@pm.mt.gov.br>, belicosalp <belicosalp@pm.mt.gov.br>, PA
<seccomandopmpa@gmail.com>, dalcontratos <dalcontratos@gmail.com>, dal1pmpa <dal1pmpa@hotmail.com>,
pm4.emg.pmpa <pm4.emg.pmpa@gmail.com>, dpcpmpa <dpcpmpa@gmail.com>, PB
<cmtgeralpmpb@gmail.com>, cmtg <cmtg@pm.pb.gov.br>, protocoloqcgpmpb <protocoloqcgpmpb@gmail.com>,
em5 <em5@pm.pb.gov.br>, dalgabinete <dalgabinete@gmail.com>, PE <pmpecg@bol.com.br>, cmtgeralpmpe
<cmtgeralpmpe@gmail.com>, sai <sai@pm.pe.gov.br>, PI <comandante@pm.pi.gov.br>, pm4 <pm4@pm.pi.gov.br>,
PR <seccg@pm.pr.gov.br>, cgpmpr <cgpmpr@pm.pr.gov.br>, em-pm4 <em-pm4@pm.pr.gov.br>, dal-intendencia
<dal-intendencia@pm.pr.gov.br>, bope-coe <bope-coe@pm.pr.gov.br>, RJ <cmtgeral@pmerj.rj.gov.br>,
smatbelpm4_emg <smatbelpm4_emg@pmerj.rj.gov.br>, chefepm4_emg <chefepm4_emg@pmerj.rj.gov.br>, RN
<comandogeral@pm.rn.gov.br>, ajudancia.pm <ajudancia.pm@rn.gov.br>, pmrn4secao <pmrn4secao@gmail.com>,
pm6 <pm6@rn.gov.br>, matbel-pmrn <matbel-pmrn@rn.gov.br>, RO <pmro.cmtgeral@gmail.com>, comandantegeral
<comandantegeral@pm.ro.gov.br>, dmb.pmro <dmb.pmro@gmail.com>, RR <comando.pmrr@gmail.com>, comando
<comando@pm.rr.gov.br>, dplemgpmrr <dplemgpmrr@gmail.com>, RS <gcg@bm.rs.gov.br>, cmb
<cmb@brigadamilitar.rs.gov.br>, dlp-dpat <dlp-dpat@brigadamilitar.rs.gov.br>, BOPE BMRS <bope-
p4@bm.rs.gov.br>, SE <gab.cmt@pm.se.gov.br>, sam <sam@pm.se.gov.br>, SC <ajgch@pm.sc.gov.br>, cmtg
<cmtg@pm.sc.gov.br>, cmtgsec <cmtgsec@pm.sc.gov.br>, cmbsubch <cmbsubch@pm.sc.gov.br>, cmbch
<cmbch@pm.sc.gov.br>, dalfcmbch <dalfcmbch@pm.sc.gov.br>, SP <gabcmtg@policiamilitar.sp.gov.br>, cmb
<cmb@policiamilitar.sp.gov.br>, cmtg <cmtg@policiamilitar.sp.gov.br>, secpmesp <secpmesp@policiamilitar.sp.
gov.br>, dlmatbel <dlmatbel@policiamilitar.sp.gov.br>, TO <comando@pm.to.gov.br>, matbel
<matbel@pm.to.gov.br>, dalcompras.pmto <dalcompras.pmto@gmail.com>, gmb.pmto <gmb.pmto@gmail.com>,
rpmonpmto <rpmonpmto@gmail.com>

Boa tarde!

Senhor(a)
Coronel PM
Comandante-Geral (CIRCULAR)
Circular

29/09/2025, 14:59 Gmail - Fwd: Estágio Setorial de Preparação Específica de Militares do Segmento Feminino paraOperações de Paz (EPESF…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0d41da4b56&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1844622090441720530&simpl=msg-f:1844622090441… 1/2

mailto:igpmcoter@coter.eb.mil.br
mailto:gabinete.pmac@ac.gov.br
mailto:gabinete1.pmac@gmail.com
mailto:pmalagoas@gmail.com
mailto:pmal@pm.al.gov.br
mailto:dalcsmmb@pm.al.gov.br
mailto:cmd_geral@pm.ap.gov.br
mailto:dl@pm.ap.gov.br
mailto:cmtgeralpmam@pm.am.gov.br
mailto:cg.secretaria@pm.ba.gov.br
mailto:cg.cmt@pm.ba.gov.br
mailto:dal.cmb@pm.ba.gov.br
mailto:bope.cmd@pm.ba.gov.br
mailto:cmtgeral@pm.ce.gov.br
mailto:nucleo.projetos.pmce@gmail.com
mailto:nucleo.projetos.pmce@gmail.com
mailto:compras@policiamilitar.ce.gov.br
mailto:compras@policiamilitar.ce.gov.br
mailto:celula.compras@gmail.com
mailto:gcg.protgeral@pm.df.gov.br
mailto:protocologeralpmdf@gmail.com
mailto:centrodematerialbelico@gmail.com
mailto:centrodematerialbelico@gmail.com
mailto:bope.ssproj@pm.df.gov.br
mailto:ajudageral@pmil.es.gov.br
mailto:chefematerialbelico.dal@pm.es.gov.br
mailto:chefematerialbelico.dal@pm.es.gov.br
mailto:cmt.geral@pm.es.gov.br
mailto:cmtgeral@pm.es.gov.br
mailto:acg.cmdogeral@pm.es.gov.br
mailto:assistencia-cmt@pm.go.gov.br
mailto:comandantegeral@gmail.com
mailto:armamentodmb@gmail.com
mailto:cal@pm.go.gov.br
mailto:gcgpmma@gmail.com
mailto:depmma@hotmail.com
mailto:ssmamdal@gmail.com
mailto:cmtgpm@ssp.ma.gov.br
mailto:gegpmma@hotmail.com
mailto:cg@pmmg.mg.gov.br
mailto:chefia-gab@pmmg.mg.gov.br
mailto:ae4-logistica@pmmg.mg.gov.br
mailto:cpe-p4@pmmg.mg.gov.br
mailto:pm4@pmmg.gov.br
mailto:cmb-apetrechos@pmmg.mg.gov.br
mailto:cmb-apetrechos@pmmg.mg.gov.br
mailto:pmcmtg@pm.ms.gov.br
mailto:dal_matbel@pm.ms.gov.br
mailto:gcg@pm.mt.gov.br
mailto:gcga@pm.mt.gov.br
mailto:belicosalp@pm.mt.gov.br
mailto:seccomandopmpa@gmail.com
mailto:dalcontratos@gmail.com
mailto:dal1pmpa@hotmail.com
mailto:pm4.emg.pmpa@gmail.com
mailto:dpcpmpa@gmail.com
mailto:cmtgeralpmpb@gmail.com
mailto:cmtg@pm.pb.gov.br
mailto:protocoloqcgpmpb@gmail.com
mailto:em5@pm.pb.gov.br
mailto:dalgabinete@gmail.com
mailto:pmpecg@bol.com.br
mailto:cmtgeralpmpe@gmail.com
mailto:sai@pm.pe.gov.br
mailto:comandante@pm.pi.gov.br
mailto:pm4@pm.pi.gov.br
mailto:seccg@pm.pr.gov.br
mailto:cgpmpr@pm.pr.gov.br
mailto:em-pm4@pm.pr.gov.br
mailto:dal-intendencia@pm.pr.gov.br
mailto:bope-coe@pm.pr.gov.br
mailto:cmtgeral@pmerj.rj.gov.br
mailto:smatbelpm4_emg@pmerj.rj.gov.br
mailto:smatbelpm4_emg@pmerj.rj.gov.br
mailto:chefepm4_emg@pmerj.rj.gov.br
mailto:comandogeral@pm.rn.gov.br
http://ajudancia.pm/
mailto:ajudancia.pm@rn.gov.br
mailto:pmrn4secao@gmail.com
mailto:pm6@rn.gov.br
mailto:matbel-pmrn@rn.gov.br
mailto:pmro.cmtgeral@gmail.com
mailto:comandantegeral@pm.ro.gov.br
mailto:dmb.pmro@gmail.com
mailto:comando.pmrr@gmail.com
mailto:comando@pm.rr.gov.br
mailto:dplemgpmrr@gmail.com
mailto:gcg@bm.rs.gov.br
mailto:cmb@brigadamilitar.rs.gov.br
mailto:dlp-dpat@brigadamilitar.rs.gov.br
mailto:dlp-dpat@brigadamilitar.rs.gov.br
mailto:bope-p4@bm.rs.gov.br
mailto:bope-p4@bm.rs.gov.br
mailto:gab.cmt@pm.se.gov.br
mailto:sam@pm.se.gov.br
mailto:ajgch@pm.sc.gov.br
mailto:cmtg@pm.sc.gov.br
mailto:cmtgsec@pm.sc.gov.br
mailto:cmbsubch@pm.sc.gov.br
mailto:cmbch@pm.sc.gov.br
mailto:dalfcmbch@pm.sc.gov.br
mailto:gabcmtg@policiamilitar.sp.gov.br
mailto:gabcmtg@policiamilitar.sp.gov.br
mailto:cmb@policiamilitar.sp.gov.br
mailto:cmtg@policiamilitar.sp.gov.br
mailto:secpmesp@policiamilitar.sp.gov.br
mailto:secpmesp@policiamilitar.sp.gov.br
mailto:dlmatbel@policiamilitar.sp.gov.br
mailto:dlmatbel@policiamilitar.sp.gov.br
mailto:comando@pm.to.gov.br
mailto:matbel@pm.to.gov.br
mailto:dalcompras.pmto@gmail.com
mailto:gmb.pmto@gmail.com
mailto:rpmonpmto@gmail.com

Incumbiu-me o Sr. Cel EVERALDO RIBEIRO RAMOS, Chefe da Inspetoria-Geral das Polícias
Militares e dos Corpos de Bombeiros Militares, de encaminhar o Ofício nº 817-IGPM/Ch Mis
Paz Av IGPM/COTER, 25SET25, anexo referente dessa Corporação.

Desde já, a Inspetoria-Geral fica à disposição.

Respeitosamente,

JOSÉ WEVER SOUZA BARBOSA DA SILVA - Cabo

            Protocolista IGPM/COTER

...

SOLICITO ACUSAR RECEBIMENTO.

INSPETORIA-GERAL
DESDE 1967, INTEGRANDO O EB as PM e os CBM.

CONTATOS TELEFÔNICOS

Chefe IGPM: (61) 3415-4371
Aquisição PCE/PEA: (61) 3415-6805 / 3415-6492

QRMob: (61) 3415-6805 / 3415-6492
Missão de Paz: (61) 3415-4958

Cursos e Estágios: (61) 3415-5052
Protocolo: (61) 3415-4014

E-mail: igpmcoter@coter.eb.mil.br

--

Gabinete do Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás
Coronel QOPM Marcelo Granja

Av. Contorno, nº. 879, Setor Central, CEP. 74055-140

Telefone: 3201-6219

Ofício nº 817-IGPM-Ch Mis Paz Av IGPM-COTER.pdf
113K

29/09/2025, 14:59 Gmail - Fwd: Estágio Setorial de Preparação Específica de Militares do Segmento Feminino paraOperações de Paz (EPESF…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0d41da4b56&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1844622090441720530&simpl=msg-f:1844622090441… 2/2

mailto:igpmcoter@coter.eb.mil.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=0d41da4b56&view=att&th=19996a049d9e02d2&attid=0.1&disp=attd&realattid=199969fedf7593448b31&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=0d41da4b56&view=att&th=19996a049d9e02d2&attid=0.1&disp=attd&realattid=199969fedf7593448b31&safe=1&zw